
О мерах, обеспечивающих возможность изменения (увеличения) цены муници-

пального контракта, предметом которого является выполнение работ по строи-

тельству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 

строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного насле-

дия 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О вне-

сении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что при исполнении муниципального контракта, предметом 

которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капиталь-

ному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по 

сохранению объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» для обеспечения муниципальных нужд города Новосибирска (далее – 

контракт): 

1.1. Допускается в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 95 Федерально-

го закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» из-

менение существенных условий контракта, стороной которого является 

муниципальный заказчик, указанный в приложении к настоящему постановле-

нию, в том числе изменение (увеличение) цены контракта, при совокупности сле-

дующих условий: 

изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств бюджета 

города Новосибирска в соответствии с бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации, на срок исполнения контракта и не приводит к увеличению сро-

ка исполнения контракта и (или) цены контракта более чем на 30 процентов; 

предусмотренные проектной документацией соответствующего объекта ка-

питального строительства (актом, утвержденным застройщиком или техническим 

заказчиком и содержащим перечень дефектов оснований, строительных конст-

рукций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-

технического обеспечения с указанием качественных и количественных характе-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     16.11.2021  №        4005   

 



 2 

ристик таких дефектов, и заданием застройщика или технического заказчика на 

проектирование в зависимости от содержания работ) физические объемы работ, 

конструктивные, организационно-технологические и другие решения не изменя-

ются; 

размер изменения (увеличения) цены контракта определяется в порядке, ус-

тановленном приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации, а цены контракта, размер которой составляет 

или превышает 100 млн. рублей, – по результатам повторной государственной 

экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверно-

сти определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, сноса объекта капитального строительства, проведения работ по сохра-

нению объектов культурного наследия в соответствии с пунктом 45(14) Положе-

ния об организации и проведении государственной экспертизы проектной доку-

ментации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организа-

ции и проведения государственной экспертизы проектной документации и ре-

зультатов инженерных изысканий»; 

изменение существенных условий контракта осуществляется путем заклю-

чения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) соглашения об 

изменении условий контракта на основании поступившего заказчику в письмен-

ной форме предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении 

существенных условий контракта в связи с существенным увеличением цен на 

строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при испол-

нении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновы-

вающих такое предложение; 

контракт заключен до 01.07.2021, и обязательства по нему на дату заключе-

ния соглашения об изменении условий контракта не исполнены. 

1.2. При необходимости изменения (увеличения) цены контракта в связи с 

увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) исполь-

зованию при исполнении контракта, до размера, превышающего стоимость объ-

екта капитального строительства, указанную в решении об осуществлении капи-

тальных вложений, такое изменение (увеличение) осуществляется после 

принятия решения комиссией по вопросам использования бюджетных ассигнова-

ний резервного фонда мэрии города Новосибирска (в случае использования таких 

ассигнований) в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнова-

ний резервного фонда мэрии города Новосибирска, предусмотренных в составе 

бюджета города Новосибирска, установленным постановлением мэрии города 

Новосибирска от 02.06.2015 № 3862. 

1.3. В случае изменения (увеличения) цены контракта до размера, превы-

шающего стоимость объекта капитального строительства, указанную в решении 

об осуществлении капитальных вложений, внесения изменений в решение об 

осуществлении капитальных вложений не требуется. 

2. Рекомендовать муниципальным унитарным предприятиям города Ново-

сибирска, муниципальным учреждениям города Новосибирска, осуществляющим 

закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О за-

купках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при измене-



 3 

нии (увеличении) цены договора, предметом которого является выполнение работ 

по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капи-

тального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного 

наследия и который заключен в соответствии с указанным Федеральным законом, 

в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и 

(или) использованию при исполнении такого договора, учитывать положения на-

стоящего постановления. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 16.11.2021 № 4005 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных заказчиков, являющихся стороной муниципального контракта, 

предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению 

работ по сохранению объектов культурного наследия и который заключен  

в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственных и муниципальных нужд» для обеспечения  

муниципальных нужд города Новосибирска  
 

1. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, а также 

находящиеся в его ведении организации. 

2. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, а так-

же находящиеся в его ведении организации. 

3. Департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии го-

рода Новосибирска, а также находящиеся в его ведении организации. 

4. Департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска, а также на-

ходящиеся в его ведении организации. 

5. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новоси-

бирска, а также находящиеся в его ведении организации. 

____________ 


